This new double-commentary was republished very often and may be regarded as the most popular of all the Martial commentaries, a late and unwished for reconciliation of the two bitter enemies, who in their lifetime had been unable to forget their rivalry.

Dedication (ed. of Venice, 1478, between March 5 and May 6). Georgii Merulae Alexandrini adversus Domitii commentarios praefatio. Ad Marcum Antonium Maurocenum equitem praclarum. [*Inc.*]: Cum ex Belgis legatione illa magnifice ac prudenter obita in patriam reversus esses atque a publicis negotiis paulo otiosior studia potius remissa quam intermissa repeteres, petivisti, ut quaedam in epigrammatis Martialis tibi partim ignota, partim obscura explicarem, ut scilicet arguti et docti poetae sales atque veneres aliquando perciperes, qui ut ex fabula, historia et interpretatione dictionis plerumque trahuntur, ita sine grammaticis percipi et placere vix possunt. Ego quamquam tibi et pro nostra amicitia et pro iniuncto munere morem gerere debui, tamen quod in summa tunc occupatione et studiorum et professionis essem, ad Domitii commentarios Marcum Antonium remisi, ut ex his id intelligeret, quod per me explanari volebat. Nostro igitur consilio librum emisti, quem cum ita legeres, ut ea demum disceres, quae cognoscere desiderabas, sive quod pluribus in locis obscurior sit interpres quam epigramma, sive quod ea silentio praetereat, quae tu exponi cupiebas, quamvis subridens in hoc meo de Calderino iudicio diligentiam, in consilio vero dato fidem requisivisti, quippe dicens, dum laborem detrecto, te ad eos commentarios missum fuisse, quos nescias interprete magis an emendatore indigeant, quae sane verba vix credidi, propterea quod hominem ipsum olim haud multum obtuso ingenio nec admodum indiligentem perspexisse. Huc accedebat, quod Romae viveret in librorum frequentia et eruditorum hominum concertatione assidua, ut difficillimas quasque poetarum quaestiones sicut licentius promittit, ita eruditius solvere posset. Sed dum illius explanationes te poscente transcurro, plurima falso enarrata in multis ita interpretem nugari, ut non latentes sensus explanare,

sed potius aliquid ostentare voluerit, interim vero vix sibi constare offendit. Quare si te pigebat eius laboris, quem in perlegendis commentariis coepisses, non minus me consilii studioso patricio dati paenitebat. Veniam autem petenti te non alio pacto errati gratiam facturum respondisti, nisi quotiens aliquid observassem, quod ad expositionem epigrammatum conduceret, id annotarem, quam rem me facturum tantisper recepi, dum vel otium superesset, vel casus iuvaret. Ergo cum pauca quaedam ex varia lectione tam Graecorum quam nostrorum scriptorum collegerim, ex quibus tacita festivi vatis eruditio et felix illa iocorum argutia deprehendi valet, ea ad te commode hoc tempore mittere existimavi, quod in Cremensi ista praetura quamvis breve, paulo tamen tranquillus otium habes. Ut enim magis laboriosum est causas cognoscere quam patriae consulere, ita minus sollicitum atque anxiū habetur iura populis reddere, quam dum patres rogantur, in frequenti senatu sententiam dicere. Sed ut honestius aliena coarguamus priusquam rem aggrediar, ea defendenda sunt, quae in quibusdam nostris annotationibus meo suppresso nomine levissimus homo maligne reprehenderit. Vale. Venetiis XXI. Kalendas Martias (February 18) MCCCCLXXVII.